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☆ 平 均 妥 結 額 ：１８，４４１円 【前年比】3,165 円増 (前年実績  15,276 円) 

☆ 平 均賃上げ率 ： ５．４０％   【前年比】 0.60 ポイント増 (前年実績 4.80％) 

※前年と回答企業が一部異なるため、単純比較はできない。 
（県内 306 社が回答：平均年齢 39.7 歳 基準内賃金 341,487 円） 

○ 2025 年の賃上げの妥結状況は、平均妥結額で前年比 3,165 円の増、平均賃

上げ率で前年比 0.60 ポイントの増。（グラフ１参照） 

○ 平均妥結額は、加重平均で調査を開始した 1990 年以降で最も高い水準とな

り、昨年に続き２年連続で最高額を更新した。 

（表２参照） 

○ 「300 人未満」の企業における平均妥結額は 11,578 円で、前年比 1,780 円

の増。平均賃上げ率は 4.34％で、前年比 0.50 ポイントの増。（表１参照） 

注)数値はいずれも加重平均（労働組合員１人当たりの平均） 
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１ 調査方法の概要 

（１）調査対象 
   県内の民間企業のうち、労働組合のある企業 402 社を対象に調査し、回答を 

得られた 306 社を集計した。 
 

（２）調査項目 

   平均年齢、平均勤続年数、現行ベース（基準内賃金）、要求額、妥結額 
 
（３）調査方法 

オンライン調査、FAX、郵送及び職員（※）の聞き取り調査。 
※ 労働福祉課、東三河総局企画調整部産業労働課、東三河総局新城設楽振興 

事務所山村振興課、各県民事務所産業労働課の職員 
 

２ 調査結果の概要（表１・２参照）   

 2025 年 2024 年 増減 

平均要求額 19,232 円 16,584 円 2,648 円増 

平均妥結額 18,441 円 15,276 円 3,165 円増 

平均要求率 5.63％ 5.21％ 0.42ポイント増 

平均賃上げ率 5.40％ 4.80％ 0.60ポイント増 

 
○ 平均妥結額は、加重平均で調査を開始した 1990 年以降で最も高い水準となり、

昨年に続き２年連続で最高額を更新した。また、平均賃上げ率は、３番目の高

さとなった（過去最高は 1990 年の 5.9％）。（表２参照） 
 
○ 産業別にみると、製造業の平均妥結額は 19,660 円で、前年の 16,180 円と比

べると、3,480 円の増であった。非製造業の平均妥結額は 13,041 円で、前年の

12,311 円と比べ 730 円の増であった。（表１参照） 

 
○ 集計企業数の約７割を占める製造業の業種別平均妥結額をみると、「輸送用機

械器具」の 20,989 円（前年比 4,791 円増）が最も高かった。（表１参照） 

 

○ 企業規模別にみると、平均要求額、平均妥結額ともに全ての企業規模で前年

を上回った。 

  企業規模が大きくなるほど平均要求額、平均妥結額ともに高くなっており、

「1,000 人以上」の企業規模では平均要求額 19,573 円、平均妥結額 18,926 円で

あった。（表１参照） 

 



2025年 2024年 前年と 対前年 2025年 2024年 前年と 対前年  平均 2024年 2024年

の差 伸び率 の差 伸び率 賃上げ率 平均賃上げ 集計企業数

（社） (円） (円） (円） (円） （％） (円） (円） (円） （％） （％） 率（％） 　　　　（社）

306 341,487 19,232 16,584 2,648 16.0 18,441 15,276 3,165 20.7 5.40 4.80 307

製造業 219 344,076 20,246 17,005 3,241 19.1 19,660 16,180 3,480 21.5 5.71 5.08 221

食料品、飲料・
たばこ・飼料

15 284,786 17,591 16,272 1,319 8.1 15,128 15,167 △ 39 △ 0.3 5.31 5.71 16

繊維工業 29 303,968 15,387 16,825 △ 1,438 △ 8.5 14,102 14,996 △ 894 △ 6.0 4.64 5.08 22

木材、家具・装備品 2 257,025 6,909 16,194 △ 9,285 △ 57.3 6,909 11,520 △ 4,611 △ 40.0 2.69 3.63 4

パルプ・紙・
紙加工品

5 322,244 18,148 14,507 3,641 25.1 16,848 13,929 2,919 21.0 5.23 4.66 6

印刷・同関連 5 281,366 8,355 4,138 4,217 101.9 8,410 5,808 2,602 44.8 2.99 2.11 4

化学工業 15 336,757 16,908 13,397 3,511 26.2 17,205 12,794 4,411 34.5 5.11 4.03 19

プラスチック製品 7 287,782 17,296 11,286 6,010 53.3 13,851 10,282 3,569 34.7 4.81 3.99 9

ゴム、皮革製品 8 310,019 15,814 13,156 2,658 20.2 16,188 13,229 2,959 22.4 5.22 4.42 7

窯業・土石製品 15 339,281 20,305 17,853 2,452 13.7 20,039 17,684 2,355 13.3 5.91 5.54 15

鉄鋼業 16 327,530 19,660 28,090 △ 8,430 △ 30.0 18,326 28,003 △ 9,677 △ 34.6 5.60 8.99 14

非鉄金属 6 313,864 15,249 11,970 3,279 27.4 15,232 9,806 5,426 55.3 4.85 3.23 5

金属製品 21 299,319 18,268 14,720 3,548 24.1 13,877 12,453 1,424 11.4 4.64 4.03 16

機械器具 23 326,469 18,778 16,621 2,157 13.0 16,265 15,764 501 3.2 4.98 5.02 27

電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲｽ・電子回路 0 － － － － － － － － － － － 1

電気機械器具 10 339,016 18,253 13,473 4,780 35.5 16,683 13,134 3,549 27.0 4.92 4.23 10

情報通信機械器具 0 － － － － － － － － － － － 0

輸送用機械器具 41 354,051 21,228 17,087 4,141 24.2 20,989 16,198 4,791 29.6 5.93 4.98 46

その他製造業 1 × × × × × × × × × × － 0

87 330,014 14,735 15,201 △ 466 △ 3.1 13,041 12,311 730 5.9 3.95 3.87 86

建設業 10 326,824 15,396 11,553 3,843 33.3 15,230 11,498 3,732 32.5 4.66 3.58 8

電気・ガス・
熱供給・水道業

5 385,728 12,116 11,425 691 6.1 12,064 11,481 583 5.1 3.13 3.12 5

情報通信業 4 364,878 14,043 9,621 4,422 46.0 13,203 8,994 4,209 46.8 3.62 2.53 5

運輸業、郵便業 30 304,282 14,915 17,444 △ 2,529 △ 14.5 11,144 10,476 668 6.4 3.66 3.57 27

卸売業、小売業 19 312,786 16,880 17,106 △ 226 △ 1.3 14,969 14,281 688 4.8 4.79 4.65 18

金融業，保険業、
不動産業，物品賃貸業 6 339,538 12,825 12,774 51 0.4 12,856 12,519 337 2.7 3.79 3.39 7

学術研究、
専門･技術サービス業 1 × × × × × × × × × × × × 1

宿泊業、飲食サービス業・
生活関連サービス業、娯楽業 2 264,291 17,427 14,932 2,495 16.7 8,263 8,367 △ 104 △ 1.2 3.13 3.11 3

教育、学習支援業、
医療、福祉

5 374,721 7,490 8,882 △ 1,392 △ 15.7 6,821 7,498 △ 677 △ 9.0 1.82 2.67 5

複合サービス事業、サービス
業

5 320,666 11,869 13,293 △ 1,424 △ 10.7 10,873 11,465 △ 592 △ 5.2 3.39 3.73 7

112 267,071 14,382 12,565 1,817 14.5 11,578 9,798 1,780 18.2 4.34 3.84 106

69 294,050 15,541 13,843 1,698 12.3 13,208 12,355 853 6.9 4.49 4.32 70

125 346,195 19,573 16,882 2,691 15.9 18,926 15,629 3,297 21.1 5.47 4.85 131

※　集計企業数、現行ベース（基準内賃金）は2025年の数値

※　基準内賃金とは毎月決まって支給されているもので、時間外手当や通勤手当等を除いたもの。

※　集計企業数が1の場合は当該の個別情報を秘匿するために「×」で表示している。｢－」は該当数字なし。

※　平均年齢39.7歳　 平均勤続年数16.7年

調査計

産
業
別

非製造業

企
業
規
模
別

300人未満

300人以上1,000人未満

1,000人以上

参考

＜表１＞　産業別・企業規模別春季賃上げ要求・妥結状況（加重平均）

区　　　分

集計
企業
数

平均要求額 平均妥結額
現行ベース
(基準内賃金)
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<表2>

前年との差 前年との差 前年との差 前年との差

（年） （円） （円） （円） （％） （ポイント） （円） （円） （％） （ポイント） （％）

1990 240,562 19,346
- - 8.0

-
14,091

- - 5.9
-

72.8

1991 250,347 20,421 1,075 5.6 8.2 0.2 14,152 61 0.4 5.7 △ 0.2 69.3

1992 255,941 20,289 △ 132 △ 0.6 7.9 △ 0.3 12,690 △ 1,462 △ 10.3 5.0 △ 0.7 62.5

1993 263,217 18,238 △ 2,051 △ 10.1 6.9 △ 1.0 10,065 △ 2,625 △ 20.7 3.8 △ 1.2 55.2

1994 268,749 13,767 △ 4,471 △ 24.5 5.1 △ 1.8 8,066 △ 1,999 △ 19.9 3.0 △ 0.8 58.6

1995 274,754 11,913 △ 1,854 △ 13.5 4.3 △ 0.8 7,493 △ 573 △ 7.1 2.7 △ 0.3 62.9

1996 280,627 11,766 △ 147 △ 1.2 4.2 △ 0.1 7,586 93 1.2 2.7 0 64.5

1997 283,091 12,190 424 3.6 4.3 0.1 7,908 322 4.2 2.8 0.1 64.9

1998 288,086 11,916 △ 274 △ 2.2 4.1 △ 0.2 7,227 △ 681 △ 8.6 2.5 △ 0.3 60.6

1999 291,949 8,331 △ 3,585 △ 30.1 2.9 △ 1.2 6,040 △ 1,187 △ 16.4 2.1 △ 0.4 72.5

2000 295,664 7,962 △ 369 △ 4.4 2.7 △ 0.2 5,788 △ 252 △ 4.2 2.0 △ 0.1 72.7

2001 296,650 7,734 △ 228 △ 2.9 2.6 △ 0.1 5,842 54 0.9 2.0 0 75.5

2002 305,517 6,187 △ 1,547 △ 20.0 2.03 △ 0.58 5,131 △ 711 △ 12.2 1.68 △ 0.32 82.9

2003 306,131 5,721 △ 466 △ 7.5 1.87 △ 0.16 5,194 63 1.2 1.70 0.02 90.8

2004 306,020 5,720 △ 1 △ 0.0 1.87 0 5,166 △ 28 △ 0.5 1.69 △ 0.01 90.3

2005 303,845 5,844 124 2.2 1.92 0.05 5,458 292 5.7 1.80 0.11 93.4

2006 305,756 6,718 874 15.0 2.20 0.28 6,009 551 10.1 1.97 0.17 89.4

2007 312,706 7,001 283 4.2 2.24 0.04 6,178 169 2.8 1.98 0.01 88.2

2008 308,481 6,840 △ 161 △ 2.3 2.22 △ 0.02 6,081 △ 97 △ 1.6 1.97 △ 0.01 88.9

2009 308,068 7,789 949 13.9 2.53 0.31 5,048 △ 1,033 △ 17.0 1.64 △ 0.33 64.8

2010 306,339 5,474 △ 2,315 △ 29.7 1.79 △ 0.74 5,173 125 2.5 1.69 0.05 94.5

2011 307,733 5,624 150 2.7 1.83 0.04 5,303 130 2.5 1.72 0.03 94.3

2012 306,194 5,487 △ 137 △ 2.4 1.79 △ 0.04 5,255 △ 48 △ 0.9 1.72 0 95.8

2013 309,140 5,356 △ 131 △ 2.4 1.73 △ 0.06 5,088 △ 167 △ 3.2 1.65 △ 0.07 95.0

2014 309,329 8,216 2,860 53.4 2.66 0.93 6,587 1,499 29.5 2.13 0.48 80.2

2015 314,758 9,522 1,306 15.9 3.03 0.37 7,047 460 7.0 2.24 0.11 74.0

2016 315,104 7,525 △ 1,997 △ 21.0 2.39 △ 0.64 5,862 △ 1,185 △16.8 1.86 △ 0.38 77.9

2017 315,435 7,630 105 1.4 2.42 0.03 6,235 373 6.4 1.98 0.12 81.7

2018 316,839 8,378 748 9.8 2.64 0.22 7,356 1,121 18.0 2.32 0.34 87.8

2019 318,524 8,390 12 0.1 2.63 △ 0.01 7,031 △ 325 △4.4 2.21 △ 0.11 83.8

2020 320,399 7,868 △ 522 △ 6.2 2.46 △ 0.17 6,002 △ 1,029 △ 14.6 1.87 △ 0.34 76.3

2021 326,266 6,199 △ 1,669 △ 21.2 1.90 △ 0.56 5,383 △ 619 △ 10.3 1.65 △ 0.22 86.8

2022 311,983 6,134 △ 65 △ 1.0 1.97 0.07 5,280 △ 103 △ 1.9 1.69 0.04 86.1

2023 314,280 12,101 5,967 97.3 3.85 1.88 10,425 5,145 97.4 3.32 1.63 86.1

2024 318,508 16,584 4,483 37.0 5.21 1.36 15,276 4,851 46.5 4.80 1.48 92.1

2025 341,487 19,232 2,648 16.0 5.63 0.42 18,441 3,165 20.7 5.40 0.60 95.9

    ※１　平均要求率＝平均要求額／現行ベース×１００

    ※２　平均賃上げ率＝平均妥結額／現行ベース×１００

    ※３　獲得率＝平均妥結額／平均要求額×１００

※３

獲得率対 前 年
伸 び 率

（％）

対 前 年
伸 び 率

（％）

（備考）加重平均とは労働組合員１人当たりの平均

愛知県内の企業における春季賃上げ要求・妥結状況の推移

（加重平均） （愛知県労働局労働福祉課）

年別 現行ベース
(基準内賃金)

平　均　要　求　額 ※１平均要求率 平　均　妥　結　額 ※２　平均賃上げ率
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